昆明市西山区水务局
〔办理类型〕（A）
〔是否公开〕（是）
西水函〔2024〕138号

昆明市西山区水务局
关于西山区政协第十届委员会第三次会议
第10030064号提案答复的函

潘珉委员：
   您提出的《关于推动滇池土著鱼产业发展联动绿美乡村建设的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况
您所提提案为：
云南拥有全国淡水鱼类种数的39.93%，受人为活动影响，部分生境曾一度遭到破坏，鱼类物种数急剧减少。近年来，省市先后制定出台一系列政策措施，并不断投入专项资金、划定滇池鱼类自然保育区、启动土著鱼栖息地恢复工程、开展湖泊水生生态系统修复工作、建成水产种质资源保护区、认证水产原种场、良种场、苗种场等，夯实了鱼类种质资源保护基础，为云南土著鱼类的保护和发展奠定了坚实基础。
为提升土著鱼资源保育能力，合理利用和发掘土著鱼的经济价值，真正做到以产业带动渔业，渔业保护鱼种。致公党西山基层委围绕推动滇池土著渔业发展展开调研活动，调研发现，滇池土著鱼产业发展存在如下问题：
一是滇池湖体外来鱼种占优，鱼类群落结构不合理。二是土著渔业存在技术研究-养殖生产-市场消费间的发展不平衡。三是滇池生态保护法规完善，“上岸渔民”产业转型困难。
为进一步做好西山区滇池保护治理工作，助力绿美乡村建设，解决沿湖居民生计问题，以土著鱼保护和产业发展，提出具体建议如下：一、在滇池沿岸村庄选择试点，探索土著鱼绿色扩大养殖；二、上下产业联动发展，实现业产生发展；三、恢复完善土著鱼栖息地功能，助力滇池美丽乡村建设。
二、意见建议办理情况
该件结合实际，现将部分属我局职责范围的建议办理情况说明如下：
针对“恢复完善土著鱼栖息地功能，助力滇池美丽乡村建设”建议，一是为进一步提升生态环境保护水平，2022年9月昆明市人民政府印发《滇池沿岸大湿地保护实施方案》，明确滇池沿岸湿地保护“恢复一批、提升一批和全面管护一批”的工作措施，西山区根据市级方案，编制完成《西山区滇池湖滨湿地生态调查与效能提升项目实施方案》，积极开展“鸟类保育区建设工程”及“金线栖息地恢复工程”。主要依托于滇池湖滨湿地生态调查情况及既有周边环境条件，着力于为鱼类（滇池金线鈀）、鸟类（黑鸢、黑翅鸢、红隼）等珍稀物种重建适生生境并辅以适当的科学监测，使其成为湖滨湿地生态系统保护与重建的典范同步展示滇池流域变迁，具备科学普及教育、环境教育、生物多样性宣传等宣教一体的现场示范点。通过场地生态化改造、科教宣传展示牌制作安装、视频监控安装等工程措施，恢复晖湾湿地（响水闸地区）、白鱼口湿地（黄龙洞）滇池金线鲃栖息地2处，总面积约730平方米，打造滇池金线鲃栖息地和滇池金线鲃科研及生态教育基地。二是2023年起，我区积极配合市级开展滇池典型水域生态修复项目前期工作开展，通过对滇池特定水域生态系统重构，恢复水体生物多样性，改善滇池包含土著鱼种在内的生态系统单一、脆弱的问题。三是2023年在市级统筹下，我区开展了滇池沿岸重点村建设工作，我局积极联动各职能部门，依据《云南省滇池保护条例》及相关规定，本着生态最大化、人工干预最小化原则助力美丽乡村建设工作。
三、下一步工作方向
一是加强湿地运维管护，增强湿地物种多样性。二是持续推动滇池西岸本地物种栖息地修复工作。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

                            昆明市西山区水务局
                                   2024年9月5日

（联系人及电话：张银川   15887843925）

[bookmark: _GoBack]

昆明市西山区水务局办公室                   2024年9月5日印发
— 2 —

 (
—
2
 —
)